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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Одной из актуальных задач восстановительной медицины является

повышение эффективности реабилитационных мероприятий у пациентов с

остеоартритом коленного сустава (ОАКС), удельный вес которого по частоте

временной и стойкой утраты трудоспособности сопоставим с таковыми при

сердечно-сосудистой патологии (Palazzo C. et al., 2014; Лисицына Е.М., 2016;

Петрунько И.Л, 2018).

В настоящее время остеоартрит (ОА) занимает первое место среди

заболеваний опорно-двигательного аппарата у лиц пожилого возраста, как

отметила профессор Л.И.Алексеева (2020), «у 80% населения России в возрасте

старше 50 лет отмечается данное заболевание, из них более 50% больных ОА

имеют ограничения движения в суставах, а 25% лиц не справляются с основными

повседневными обязанностями» (Лила А.М., Алексеева Л.А. и др., 2020).

Самой распространённой локализацией ОА является поражение коленного

сустава, которое встречается у 85 % лиц в возрасте 70 лет и старше, и, поскольку

доля населения старших возрастных групп неуклонно растёт, вопросы терапии

ОАКС приобретают всё большее социальное и экономическое значение (Лесняк

О.М., 2016; Wallace I.J. et al., 2017; Бадокин В.В., 2020).

С учётом высокой распространённости ОА у лиц старшего возраста и

коморбидности в данной категории пациентов, при выборе терапии большое

значение имеет безопасность препаратов (Лучихина Л.В., 2018; Чичасова Н.В.,

2020). Согласно клиническим рекомендациям лечение ОА начинают с назначения

нестероидных противовоспалительных средств и «симптоматических препаратов

замедленного действия» (SYSADOA – Symptomatic Slow-Activ Drug in

Osteoarthritis) (Bruyere O., 2008; Huang Z. et al., 2015; Szeto C.C. et al., 2020; Kriegei

W. et al., 2021; Каплунов О.А., 2021).
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 В настоящее время к дополнительным методам лечения ОА, которые могут

увеличить эффективность медикаментозной терапии можно отнести

фармакопунктуру диспергированным биоматериалом Аллоплант, изготовленным

на основе измельченных биологических тканей с дозировано экстрагированными

гликозаминогликанами (Тен В.П. и др., 2005; Мулдашев Э.Р., 2004, 2005, 2019;

Лебедева А.И. и др., 2019).

Воздействие фармакопунктуры диспергированным биоматериалом

Аллоплант на фоне медикаментозного лечения у пациентов с остеоартритом

коленного сустава не изучено, что свидетельствует об актуальности и

необходимости дальнейшей разработки данной проблемы.

Цель исследования

Научное обоснование и разработка способа применения фармакопунктуры

диспергированным биоматериалом Аллоплант в комплексном восстановительном

лечении пациентов с остеоартритом коленного сустава I-II стадии.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-функциональные нарушения, состояние свободно-

радикального окисления, иммунного статуса и микроциркуляции у пациентов с

остеоартритом коленного сустава I-II стадии.

2. Разработать способ фармакопунктуры диспергированным биоматериалом

Аллоплант и оценить эффективность его применения у пациентов с остеоартритом

коленного сустава по клинико-функциональным показателям.

3. Оценить влияние комплексного применения фармакопунктуры

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии на клинико-

функциональные показатели у пациентов с остеоартритом коленного сустава.

4. Изучить влияние комплексного применения фармакопунктуры

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапией на показатели
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свободно-радикального окисления и иммунного статуса у пациентов с

остеоартритом коленного сустава I-II стадии.

5. В сравнительном аспекте оценить эффективность изолированного

применения фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант и его комплексного

применения с низкочастотной магнитотерапией у пациентов с остеоартритом

коленного сустава в отдалённом периоде.

Научная новизна

Впервые проведена комплексная оценка клинико-функциональных

изменений, свободно-радикального окисления, состояния иммунного статуса,

микроциркуляции у пациентов с остеоартритом коленного сустава I-II стадии.

Впервые разработан и научно обоснован способ фармакопунктуры

диспергированным биоматериалом Аллоплант с использованием точек общего и

местного рефлекторного действия у пациентов с остеоартритом коленного сустава

I-II стадии.

Установлено, что применение фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант

в лечении пациентов с остеоартритом коленного сустава позволяет достоверно

значимо улучшить показатели свободно-радикального окисления,

субпопуляционного состава Т-лимфоцитов, фагоцитарного звена и цитокинового

профиля.

Доказано, что комплексное воздействие фармакопунктуры биоматериалом

Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии позволяет существенно снизить

выраженность болевого синдрома, улучшить двигательную функцию коленного

сустава по показателю объёма движения, индексам WOMAC и Лекена, а также

достоверно значимо улучшить показатели местной микроциркуляции в сравнении

с изолированным применением фармакопунктуры.

Показано, что в отдалённом периоде наблюдения (6 месяцев) применение

фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант у пациентов с остеоартритом

коленного сустава позволяет сохранить достигнутый объём движений, уровень
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свободно-радикального окисления, иммунного статуса и состояние местной

микроциркуляции.

Теоретическая значимость работы

Заключается в расширении представлений о влиянии фармакопунктуры

диспергированным биоматериалом Аллоплант и её комплексного применения с

низкочастотной магнитотерапией импульсным магнитным полем на клинико-

функциональные показатели, состояние свободно-радикального окисления,

иммунной системы и местной микроциркуляции у пациентов с остеоартритом

коленного сустава I-II стадии.

Практическая значимость работы

Для практического здравоохранения разработан и внедрён метод

комплексного применения фармакопунктуры диспергированным биоматериалом

Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии импульсным магнитным полем при

восстановительном лечении пациентов с остеоартритом коленного сустава I-II

стадии.

Комплексное применение фармакопунктуры диспергированным

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии у пациентов с

остеоартритом коленного сустава I-II стадии позволяет существенно снизить

субъективную выраженность болевого синдрома, увеличить объём движений в

коленном суставе, нормализовать показатели свободно-радикального окисления,

достоверно улучшить иммунологическое состояние и местную микроциркуляцию

поражённого сустава, а также значительно снизить количество рецидивов.

Разработанный комплексный метод фармакопунктуры диспергированным

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии является

эффективным и безопасным, что позволяет рекомендовать его для

восстановительного лечения пациентов с остеоартритом коленного сустава I-II
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стадии в лечебных учреждениях на втором и третьем этапе медицинской

реабилитации.

Методология исследования

Диссертационное исследование основано на анализе данных научной

литературы по вопросам современного лечения остеоартрита коленного сустава и

оценке уровня разработанности и актуальности проблемы. Была предложена

фармакопунктура диспергированным биоматериалом Аллоплантом пациентам с

остеоартритом коленного сустава. На основе поставленной цели и задач были

определены методы исследования и план выполнения всех этапов

диссертационной работы. Объект исследования – пациенты с остеоартритом

коленного сустава I-II рентгенологической стадии по J.H.Kellgren-J.S.Lawrens. В

процессе работы провели анализ клинико-функциональных, лабораторных и

инструментальных методов исследования. Лечебные и диагностические

мероприятия проводили с соблюдением Хельсинской декларации и согласно

требованиям действующего законодательства. Методология диссертационной

работы основывалась на принципах доказательной медицины.

Основные положения, выносимые на защиту

Остеоартрит коленного сустава I-II стадии сопровождается наличием

болевого синдрома, снижением показателей функционального состояния

коленного сустава и местной микроциркуляции, а также изменением состояния

свободно-радикального окисления, субпопуляционным дисбалансом Т –

лимфоцитов, преобладанием цитокинов воспалительной направленности, что

способствует угнетению репаративных процессов и прогрессированию

разрушения хрящевой ткани сустава.

Комплексное применение фармакопунктуры диспергированным

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии у пациентов с
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остеоартритом коленного сустава приводит к существенному снижению

выраженности болевого синдрома, увеличению объёма движений коленного

сустава, достоверному улучшению местной микроциркуляции, нормализации

процессов свободно-радикального окисления, восстановлению показателей

клеточного и гуморального звена иммунитета.

В отдалённом периоде наблюдения пациентов с остеоартритом коленного

сустава фармакопунктура биоматериалом Аллоплант изолированно и в комплексе

с низкочастотной магнитотерапией способствует сохранению достигнутых

показателей по объёму движений коленного сустава, восстановлению свободно-

радикального окисления и иммунологического статуса, что позволяет значительно

снизить количество рецидивов заболевания в сравнении со стандартной

медикаментозной терапией.

Внедрение результатов работы

Результаты диссертационной работы применяются в лечебной деятельности

ООО «Научно-исследовательский лечебно-оздоровительный центр «Здоровье и

Долголетие» г. Уфа, ГБУЗ РБ Поликлиника №46 г. Уфа, ООО «Клиника семейной

медицины «Лейб-Медик» г. Москва. Выводы и практические рекомендации

используются в образовательном процессе кафедры медицинской реабилитации,

физической терапии и спортивной медицины с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов диссертационной работы основана на

принципах доказательной медицины и достаточном количестве объекта

исследования – 124 пациента с остеоартритом коленного сустава I-II стадии,

проведением сравнительного, контролируемого проспективного

рандомизированного исследования, объективных методов исследования, которые
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обеспечили достоверность, корректность и воспроизводимость полученных

результатов и статистической обработкой.

Основные положения диссертационной работы были доложены и одобрены

на научно-практических конференциях с международным участием: 81–й

Международный медицинский конгресс молодых ученых «Актуальные проблемы

теоретической и клинической медицины» Донецк, 2019; научно-практическая

конференция «Комплексная реабилитация и абилитация инвалидов», Санкт-

Петербург, 27 ноября 2020 года; XXXIX Международная научно-практическая

конференция «Наука. Образование. Инновации», Анапа, 12 февраля 2022 года.

Апробация диссертации проведена на заседании проблемной комиссии по

специальности 3.1.33 — «Восстановительная медицина, спортивная медицина,

лечебная физкультура, курортология и физиотерапия» кафедры медицинской

реабилитации, физической терапии и спортивной медицины с курсом ИДПО

ФГБОУ ВО Башкирский государственный медицинский университет

Министерства здравоохранения Российской федерации 17 декабря 2021 года

(протокол №1).

Личный вклад автора

Автором были определены цель и задачи исследования, самостоятельно

проведён литературный и патентный поиск, разработан метод лечения

фармакопунктурой биоматериалом Аллоплант пациентов с остеоартритом

коленного сустава и дизайн исследования, выполнен сбор, обработка материалов и

анализ результатов исследования.

Автором лично проведено анкетирование и клиническое обследование 124

пациентов с остеоартритом коленного сустава и 25 практически здоровых лиц без

жалоб на боли в суставах, показатели которых были приняты за возрастную норму,

включённых в настоящее исследование.
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Структура и объём диссертации

Диссертация изложена на 129 страницах компьютерного текста, состоит из

введения, четырёх глав, включающих обзор литературы, описания материалов и

методов исследований, исходную характеристику исследуемых, оценку

эффективности лечения, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы, который включает 163 отечественных источников и 112

зарубежных. Работа иллюстрирована 16 таблицами и 18 рисунками.

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 11 печатных работ,

из них 5 – статей, 2 из которых в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

образования и науки Российской федерации; 3 – патента на изобретение РФ и 3

тезисов в сборниках научно-практических конференций;.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Новые взгляды на этиопатогенез остеоартрита коленного сустава

Остеоартрит (ОА) является самой распространённой патологией опорно-

двигательной системы. Рост заболеваемости ОА отмечается с увеличением

возраста: страдают около 50% лиц 60 лет, а в 70 лет и более клинические и/или

рентгенологические признаки выявляют у 80-90% исследуемых» [6; 10; 154]. В

связи с возрастанием общей продолжительности жизни и высокой частотой лиц с

избыточной массой тела, ожидается дальнейшее увеличение частоты ОА [211].

Многие исследователи прогнозируют, что к 2030 г. первое место среди причин

инвалидности в общей популяции займёт ОА [8; 90; 91]. Помимо возрастной,

отмечается и половая детерминированность заболевания, ОА коленных суставов

встречается преимущественно у женщин старше 50 лет [87; 92; 231]. Самой частой

и характерной локализацией ОА являются коленные суставы (46 – 55%) и суставы

кистей рук (16%) [131; 203].

Факторы риска развития ОА подразделяют на наследственные, врождённые,

приобретённые и факторы внешней среды [6; 31; 13]. К наследственным факторам

риска развития ОА относят дефекты генов, отвечающих за синтез коллагена 2 типа,

генетически детерминированное нарушение метаболизма хряща и субхондральной

кости, либо влияние на другие факторы риска развития остеоартрита, такой как

ожирение [21; 205; 243]. Из врожденных факторов риска ОА отмечают такие

заболевания опорно-двигательной системы как: врожденная дислокация бедра,

дисплазия соединительной ткани, плоскостопие, гипермобильность суставов [27;

31; 181; 217; 229].

К приобретенным факторам ОА относят избыточный вес на фоне

метаболического синдрома, так у лиц с индексом массы тела 30 и более риск

развития остеоартрита коленного сустава увеличивается в 4 раза, а превышение
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массы тела на 5 кг приводит к увеличению вероятности развития данного

заболевания на 40% [31; 86; 211; 222, 224; 273].

Метаболический синдром также повышает риск развития и

прогрессирования ОА вследствие связанных с ним коморбидных факторов, таких

как кардиоваскулярная патология, инсулинорезистентность и диабет [52; 54; 62;

224; 225; 241]. Факторами риска ОА являются также приобретенная костно-

суставная патология, в том числе травмы или операции на суставах [32, 33]

перегрузки хрящевых поверхностей вследствие неравномерного распределения

нагрузки – вальгусное и варусное положение коленного сустава приводит к 4-

кратному ускорению прогрессирования остеоартрита коленного сустава (ОАКС), в

том числе вследствие травмы других суставов, плоскостопия и др. [68]. Показано

также влияние эндокринных факторов, в частности дисбаланса тиреоидных

гормонов, дефицита эстрогенов в этиопатогенезе ОА [112; 158], нарушение

микробиоты кишечника [268], хронический стресс [164].

Из факторов внешней среды – неблагоприятные экологические факторы,

переохлаждение, химическая интоксикация, избыточные нагрузки на суставы, в

том числе профессиональные: механические перегрузки здоровых суставов,

значительные однократные, либо часто повторяющиеся, умеренные, приводящие к

нарушениям микроциркуляции, трофики и изменению структуры хряща [32; 60;

255].

Функциональные возможности хрящевой ткани, способность переносить

высокие статические и динамические нагрузки, восстанавливаться после этого,

обеспечиваются благодаря организованной структуре матрикса и достигаются за

счёт постоянного синтеза гликозаминогликанов (ГАГ) – линейных

мукополисахаридов, способных связывать большое количество воды,

протеогликанов и коллагена в объеме, количественно и качественно равному

теряемого. С уменьшением уровня ГАГ сопротивление межклеточного вещества к

физическому воздействию снижается, создавая предпосылки для повреждения

хряща [60; 161; 258].
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 Классический патогенез ОА ранее рассматривался с позиций дегенеративно-

дистрофического процесса, как результат дестабилизации равновесия между

синтезом компонентов матрикса и его деградацией, при этом воспалительный

компонент имел второстепенную роль, однако за последние десять лет эта

концепция была пересмотрена [12; 249; 269]. В здоровом хряще высокие

функциональные нагрузки компенсируются повышенной активностью

хондроцитов, а при ОА неполноценная пролиферация хондроцитов и производство

не свойственных хрящевой ткани компонентов индуцируют развитие вторичного

воспалительного процесса в мягких тканях [21; 172]. Потеря биомеханических

свойств межклеточного матрикса приводит к изъязвлению и расслаиванию

суставного хряща, утрачиванию его основного свойства в качестве амортизатора

давления на подлежащую костную ткань, в субхондральных отделах которой

развиваются явления остеосклероза и остеопороза с образованием кист [45; 77;

241]. Метаболические изменения при остеоартрите приводят к усилению

процессов свободно-радикального окисления с избыточным образованием в тканях

продуктов перекисного окисления липидов (ППОЛ), таких как липоперекиси,

кетоны, альдегиды, кетокислоты [7; 30; 33]. Многочисленные исследования

установили, что накопление ППОЛ способствует повышению проницаемости

клеточных мембран или их повреждению, окислительной модификации

структурных белков, инициации аутоиммунных процессов в организме и

поддержанию воспалительных и дистрофических процессов в тканях сустава при

ОАКС [39; 58; 68; 195].

При остеоартрите активация продуктов ПОЛ в сочетании со ослаблением

антиоксидантной защиты (АОЗ) коррелирует с инволюционными изменениями в

суставном хряще. Установлено, что стареющие клетки способствуют поддержанию

воспалительных реакций за счёт выделения цитокинов, а их элиминация

обеспечивает прорегенеративный эффект [34; 89; 112]. В тоже время

ассоциированная с возрастом коморбидность объясняет существующие сложности

в лечении и реабилитации пациентов с ОАКС [36; 92; 233].
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 Изменение кривизны суставных поверхностей приводит к образованию

остеофитов по краям сустава и развитию деформации [77]. Вялотекущий

воспалительный процесс в мягких тканях сустава вызывает диффузное разрастание

фиброзной ткани [137; 172; 186; 241]. Хронический болевой синдром и утолщение

синовиального слоя капсулы сустава ограничивает двигательную активность

больных ОА, приводя к развитию гипотрофии мышц, прилежащих к суставам [49;

137; 201; 237].

Современные научные исследования показали, что ОА – заболевание, при

котором хроническое воспаление в результате нарушений врожденного и

адаптивного иммунитета, является определяющим в его патогенезе [149; 206].

Многочисленные исследования доказали, что характерное для ОА патологическое

ремоделирование всех тканей сустава определяется повышенной продукцией

медиаторов воспаления, в первую очередь провоспалительных цитокинов:

интерлейкинов IL-1β, 6, 8, 17, фактора некроза опухоли TNFα, в сочетании со

снижением уровня противовоспалительных цитокинов: интерлейкинов IL-1Ra, 2,

4, 10, 13, трансформирующего фактора роста TGF- β [26; 107; 141; 173; 209].


[…]


нормализацией уровня Т-лимфоцитов, восстановление иммуно-регуляторного

индекса, балланса цитокинов и повышение фагоцитарной активности, и данные

нашего исследования свидетельствует об улучшении иммунологического

состояния. В ряде работ было показано, что у исследуемых с ОАКС на фоне приёма
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НПВП, хондропротекторов и антиагрегантов наблюдалось улучшение СРО и

восстановление баланса цитокинов [33; 39; 41; 48].

В исследовании Лебедевой А.И. и др. (2019) было показано воздействие

биоматериала Аллоплант на регенерацию мышечной ткани по миграции и

дифференциацию макрофагов [55; 70]. В зарубежных работах отмечается роль

синовиальных макрофагов, которые в ответ на стимулы микроокружения могут

выполнять провоспалительные – макрофаги фенотипа М1, и

противовоспалительные функции - макрофаги фенотипа М2, которые

восстанавливают поврежденные ткани и гомеостаз за счет выработки

противовоспалительных цитокинов и их антагонистов [179; 187; 236]. На

возможность «перепрограмирования» макрофагов и изменения соотношения

макрофагов М1/М2 указывалось в исследованиях [179; 187; 228]. Установлена роль

цитокинов TNFα и IL-1β в патогенезе ОА, заключающаяся в созревании и

дифференцировке макрофагов провоспалительной направленности фенотипа М1

[75; 111; 162; 267; 270]. По данным нашего исследования восстановление Т-

лимфоцитарного звена, фагоцитарной активности и баланса цитокинов при

применении фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант у пациентов с ОАКС

обеспечивает клинико-иммунологическое улучшение.

Анализ данных микроциркуляции у исследуемых исходно выявил

достоверные различия показателей исследуемых с ОАКС по отношению к группе

здоровых лиц и I стадии ОАКС в сравнении со II стадией. У исследуемых ОАКС

при I стадии уровень средней тканевой перфузии был снижен на 19,9%, при II

стадии – на 33,4%, среднее квадратичное отклонение на 17,0% и 26,8%, индекс

эффективности микроциркуляции – на 19,4% и 64,1% соответственно, эти

изменения указывают на ослабление активных механизмов регуляции

капиллярного кровотока и подтверждают патогенетическую взаимосвязь

состояния микроциркуляторного русла с прогрессированием остеоартрита

коленного сустава [18; 40; 52; 61; 271].

Анализ результатов лазерной доплеровской флоуметрии после проведённой

терапии выявил значимые изменения микроциркуляции у пациентов с ОАКС:
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средняя тканевая перфузия возросла по отношению к исходным значениям в 1

группе на 13,7%, во 2 группе на 30,5% и в 3 группе на 32,9%; среднее квадратичное

отклонение, которое отражает вариабельность микроциркуляции, увеличилось на

14,9%, 32,7% и 42,9% и индекс эффективности микроциркуляции повысился на

27,5%, 61,2% и 91,8% соответственно.

Полное восстановление активных механизмов, обеспечивающих адекватную

модуляцию микроциркуляторного русла, наблюдалось на фоне лечения в 3 группе

пациентов с ОАКС что объясняется воздействием низкочастотного магнитного

поля, которое выражается в быстром улучшении реологических свойств крови и

активной реакции нейрогенных и миогенных механизмов регуляции

микроциркуляторного русла [18; 61; 85; 105; 190; 191].

Через 6 месяцев межгрупповой анализ не показал значимой разницы между

показателями микроциркуляции во 2 и 3 группе, что, наряду со стабильностью

достигнутых результатов в отдалённом периоде у пациентов с ОАКС, получавших

ДБМА изолированно и в комплексе с магнитотерапией, объясняется

пролонгированным эффектом фармакопунктуры Аллоплантом, который

потенцирует действие рефлексотерапии. Резорбция тканевыми макрофагами

частиц биоматериала в биологически активных точках мобилизует механизмы

местных клеточных, сосудистых и системных нейрогуморальных реакций. В

работах Мулдашева Э.Р. и соавт. (2007), Галимовой В.У. и соавт. (2009), Апрелева

А.Е. (2011) было отмечено, что фармакопунктура ДБМА активизирует процессы

неогенеза сосудистого русла в БПТ и приводит к достоверному увеличению

суммарной площади просвета капилляров [46; 70; 71; 74]. Результаты лечения

пациентов с ОАКС предложенным методом свидетельствовали о полном

восстановлении активных микроциркуляторных механизмов и это является

патогенетическим обоснованием для дополнительного применения биоматериала

Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии в целях восстановления

микроциркуляции.

Таким образом, сравнительный анализ результатов комплексного

обследования и лечения пациентов с ОАКС показал более выраженную

94

позитивную динамику на фоне стандартной медикаментозной терапии с

дополнительной фармакопунктурой биоматериалом Аллоплант, изолированно и в

комплексе с магнитотерапией. Оценка проведённого исследования подтверждает

терапевтическую эффективность фармакопунктуры ДБМА у пациентов с ОАКС.

Преимуществами восстановительного лечения пациентов с ОАКС

фармакопунктурой ДБМА изолированно и в комплексе с магнитотерапией перед

альтернативными методами терапии является возможность активации эндогенных

биорегуляторных механизмов, отсутствие риска аллергических реакций и

увеличение компенсаторно-адаптационных возможностей организма, что

обеспечивает хондропротективный эффект. Наряду с известными свойствами

ДБМА, такими как стимуляция регенерации соединительных тканей за счет

межтканевых индуктивных взаимодействий, результаты исследования позволили

выявить его новые свойства при фармакопунктурном введении, которые

проявляются в нормализации СРО, выраженном иммунотропном воздействии и

улучшении микроциркуляции у пациентов с ОАКС.

Медицинская реабилитация пациентов с остеоартритом коленного сустава с

применением фармакопунктуры диспергированным биоматериала Аллоплант

изолированно и в комплексе с магнитотерапией низкочастотным импульсным

полем способствует долговременному клиническому улучшению, увеличению

объёма движения в коленном суставе, снижению интенсивности боли, частоты

рецидивов и нормализации компенсаторно-адаптационных механизмов, что

положительно влияет на качество жизни.

Перспективным направлением, на наш взгляд, является дальнейшее изучение

и разработка методов комплексного применения фармакопунктуры биоматериалом

Аллоплант и преформированных физических факторов в медицинской

реабилитации пациентов при лечении различных заболеваний опорно-

двигательного аппарата.
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ВЫВОДЫ

1.Клинико-функциональное состояние пациентов с остеоартритом коленного

сустава I-II стадии характеризуется наличием болевого синдрома в покое и при

ходьбе в 3,8±0,2 и 5,6±0,4 балла по ВАШ соответственно, суммарным индексом

WOMAC в 54,7±2,6 балла, ограничением сгибания в коленном суставе – у 76,6%

лиц, снижением показателей средней тканевой перфузии на 26,6% и индекса

эффективности микроциркуляции на 47,2%, существенным увеличением (в

зависимости от стадии заболевания) уровня диеновых коньюгатов на 18,0% - 23,2%

и малонового диальдегида на 19,5% - 34,5%, а также нарушением

субпопуляционной структуры лимфоцитов и профиля цитокинов, что

свидетельствует о снижении защитно-компенсаторных возможностей организма с

формированием иммунного дисбаланса.

2. Применение фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант у пациентов с

остеоартритом коленного сустава способствует существенному снижению уровня

болевого синдрома в покое и при ходьбе на 39,6% и 24,1% соответственно, индекса

Лекена – на 39,6%, суммарного индекса WOMAC – на 51,3%, увеличению числа

лиц без ограничения сгибания коленного сустава на 3,01%, а также увеличению

средней тканевой перфузии на 30,5% и индекса эффективности микроциркуляции

на 61,2%.

3. Комплексное воздействие фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант и

низкочастотной магнитотерапии у пациентов с остеоартритом коленного сустава

достоверно значимо превосходит эффективность изолированного применения

фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант по индексу Лекена – на 15,7%,

суммарному индексу WOMAC – на 7,4% и индексу эффективности

микроциркуляции – на 30,6%.

4. Комплексное применение фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант и

низкочастотной магнитотерапии в восстановительном лечении пациентов с

остеартритом коленного сустава позволяет повысить активность ферментов

96

антиоксидантной защиты за счет достоверно значимого снижения уровня

диеновых коньюгатов и малонового диальдегида на 18,2% и 16,0%, повысить

фагоцитарное число на 39,9%, снизить уровень провоспалительных цитокинов в

среднем от 45,6% до 51,4% и ЦИК на 23,5%, а также улучшить качественный состав

субпопуляций лимфоцитов за счет повышения Т-лимфоцитарного звена, что

приводит к восстановлению баланса Т- и В-лимфоцитов и гуморального звена

имменитета.

5. Изолированное применение фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант

у пациентов с остеоартритом коленного сустава приводит к «значительному

улучшению» у 66,7% пациентов, комплексное применение фармакопунктуры

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии – у 71,4% пациентов,

что превышает клиническую эффективность стандартной медикаментозной

терапии по данному показателю в 3,8 и в 4,1 раза соответственно.

6. В отдалённом периоде применение фармакопунктуры биоматериалом

Аллоплант позволяет сохранить достигнутый эффект как при изолированном, так

и при его комплексном применении с низкочастотной магнитотерапией, что

выражается в статистически значимом снижении показателей болевого синдрома в

покое на 32,4% и 33,2% и при ходьбе на 38,7% и 42,1%; суммарного индекса

WOMAC – на 33,8% и 40,8%; уровня ЦИК – на 18,4% и 26,3%, статистически

значимом повышении фагоцитарного числа – на 20,3% и 21,4% и индекса

эффективности микроциркуляции – на 53,1% и 55,1% соответственно по

сравнению с исходными показателями, а также снизить количество рецидивов по

сравнению со стандартной медикаментозной терапией в 3,5 и 5,8 раза

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с остеоартритом коленного сустава I-II стадии на фоне

медикаментозной терапии рекомендуется проведение фармакопунктуры

диспергированным биоматериалом Аллоплант. На одну процедуру используют 1

флакон (50 мг) сухого ДБМА, который разводят 10 мл физиологического раствора

ex temporae и вводится с использованием инъекционных игл 25G-27G подкожно по

1,0 мл в биологически активные точки общего и местного рефлекторного действия:

одинарная точка – T 14, симметричные точки на руках – GI 11 и ногах – E 36,

локальные одинарные точки в проекции коленного сустава – PC 156, PC 160 и VB

33, симметричные точки в проекции коленного сустава – PC 145. Курс лечения –

10 процедур, через сутки в течение 3 недель, для достижения стабильных

результатов лечения в отдалённом периоде за счёт кумуляции и пролонгации

действия фармакопунктуры биоматериалом Аллоплант.

2. Для улучшения местной гемодинамики пациентов с остеоартритом

коленного сустава рекомендуется комплексное воздействие фармакопунктуры

биоматериалом Аллоплант и низкочастотной магнитотерапии импульсным

магнитным полем на область коленного сустава с частотой 100 Гц, магнитной

индукцией 5 мТл, экспозицией 15 минут, на курс 15 процедур в течение 3 недель,

для более быстрого снижения болевого синдрома и восстановления местной

микроциркуляции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ACF – сердечные ритмы

AHF – дыхательные ритмы

ALF – низкочастотные (эндотелиальные) ритмы

АОЗ – антиоксидантная защита

БАТ – биологически активные точки

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ГП – глутатионпероксидаза

ДБМА – диспергированный биоматериал Аллоплант

ДК – диеновые коньюгаты

ИЛ, IL – интерлейкин

ИРИ – иммунно-регуляторный индекс

ИЭМ – индекс эффективности микроциркуляции

КВ – коэффициент вариации

КТ – каталаза

ЛДФ – лазерная допплеровская флуометрия

М – средняя тканевая перфузия

МД – малоновый диальдегид

МТ – магнитотерапия

МТС – миогенный тонус

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

НТС – нейрогенный тонус

ОА – остеоартрит

ОАКС – остеоартрит коленного сустава

ППОЛ – продукты перекисного окисления липидов

ПШ – показатель шунтирования

СКО – среднее квадратичное отклонение

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ШО – шиффовы основания
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