ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

доктора медицинских наук, заведующего отделом медицины труда ФБУН «Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека» Масягутовой Ляйли Марселевны на автореферат диссертации Уразбахтина Руслана Камилевича «Эффективность диспергированного биоматериала Аллоплант у больных остеоартритом коленного сустава», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. — Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Актуальность диссертационного исследования Уразбахтина Р.К. определяется увеличением продолжительности жизни населения и числа лиц зрелого возраста с патологией опорно-двигательного аппарата, среди которой лидирующие места занимает остеоартрит коленного сустава. С современных позиций понимания патогенеза остеоартрита, в котором определяющая роль принадлежит персистирующему воспалению, в том числе с участием свободно-радикального окисления и нарушений микроциркуляторного русла, особый интерес представляют методы лечения, которые должны включать, наряду с противовоспалительной терапией, восстановление защитно-компенсаторных возможностей организма, что особенно важно при реабилитационных мероприятиях на ранних стадиях заболевания.

Общая оценка автореферата. Целью данной диссертационной работы являлась разработка, научное обоснование и исследование клинической эффективности комплексного метода лечения пациентов с остеоартритом коленного сустава I – II стадии с применением фармакопунктуры диспергированным биоматериалом Аллоплант в комплексе с низкочастотной магнитотерапией. Сформулированные задачи соответствуют поставленной цели и в полной мере отражают объём выполненного исследования. Новизна диссертационного исследования и авторство способа восстановительного лечения подтверждается 3 патентами на изобретение РФ. Диссертационная работа выполнено на достаточном материале с использованием общеклинических и лабораторно-инструментальных методов исследования, включающих изучение показателей свободно-радикального окисления, соотношений субпопуляций Т-лимфоцитов, цитокинового профиля и

параметров локальной микроциркуляции. Результаты проанализированы с применением современных статистических методов.

В исследовании продемонстрирована целесообразность определения показателей свободно-радикального окисления, Т-клеточного звена иммунитета и уровня цитокинов про- и противовоспалительной направленности для оценки эффективности терапии.

Автором достоверно установлено снижение уровня продуктов перекисного окисления липидов, восстановление баланса Т- звена иммунитета и значимое снижение про- и противовоспалительных цитокинов у пациентов с остеоартритом в группах, получавших фармакопунктуру биоматериалом Аллоплант и выявлено значимое улучшение в группе пациентов получавших фармакопунктуру Аллоплантом в комплексе с магнитотерапией, которое достоверно превосходило эффективность изолированного применения фармакопунктуры по индексу Лекена – на 15,7% и индексу эффективности микроциркуляции – на 30,6%.

Автором достоверно установлена стабильность достигнутых результатов в отдалённом периоде как при изолированном применении, так и в комплексе с низкочастотной магнитотерапией, что выражается в статистически значимом снижении уровня циркулирующих иммунных комплексов на 18,4% и 26,3%, повышении фагоцитарного числа на 20,3% и 21,4% и снижении частоты рецидивов в 3,5 и 5,8 раза соответственно, по сравнению со стандартной медикаментозной терапией. Всё вышеизложенное позволяет рекомендовать методику на ранних этапах лечения остеоартрита коленного сустава в практическое здравоохранение.

Автореферат диссертации Уразбахтина Р.К. написан согласно традиционному плану, в полной мере раскрывает и передаёт содержание основных разделов диссертации и позволяет получить целостное представление о содержании диссертационной работы.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение. Данные, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу на тему «Эффективность диспергированного биоматериала Аллоплант у больных остеоартритом коленного сустава» как законченную научно-квалификационную работу, которая по актуальности, научной новизне,

достоверности полученных результатов, научной и практической значимости в полной мере соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утверждённого постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакциях постановлений Правительства РФ), предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор Уразбахтин Руслан Камилович заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Заведующий отделом медицины труда

ФБУН «Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека»

д.м.н.

Л.М. Масыгутова

«29» ноября 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук Масыгутовой Л.М. заверяю:

Зав. отделом кадров:

29.11.2022 г.

А.А. Ямалетдинова

Контактная информация:

Федеральное бюджетное учреждение науки

«Уфимский научно-исследовательский институт
медицины труда и экологии человека»

450106, Российская Федерация, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Степана Кувькина, д. 94.

Тел.: +7 (347) 255-19-57, +7 (347) 255-57-03;

e-mail: fbun@uniimtech.ru ; [https:// uniim.rospotrebnadzor.ru/](https://uniim.rospotrebnadzor.ru/)